
Kalvárie       Kalvárie        

Der Hügel Kalvárie ist in einer Höhe von 593 m. ü. M. Früher wurde er Strážný genannt. In den 80er Jahren des 19 Jhdts wurde an diesem 
Ort ein Schatz in Form von Silbermünzen gefunden. Dieser Ort ist interessant wegen seiner schőner Aussicht, wegen 14 Kreuzwegstatio-

nen (14 Empirekapellen aus dem 19. Jhdt.) und  wegen bedrohten Pflanz-und Tierarten (Augentrost, Steinbrech und Kreuzotter). 

 This is the highest point of our path ( 593 m above sea level). Lots of years  ago, the name of this hill used to be Tutelary. In the1880‘s, 
some treasure (silver coins) was found here.  The place is interesting  because of its beautiful view, stations of the cross ( 14 empire 

chapels from the 19th century), interesting rare species of plants (eyebright, stone-break)and animals (viper).          

výletní naučná stezka 
okolím BoBrové

Tuto tabuli zpracovali: Lucie Fialová, Kamila Cermanová, Andrea Sokolová, Lukáš Měšťan, Tomáš Straka, pod vedením pana ředitele Jaroslava Strnada a pana učitele Tomáše Šindlera.
Autoři fotografií: Alžběta Čejková, Libor Ekrt, Ondřej Prosický, Tomáš Šindler. Další informace k této tabuli: www.zsbobrova.eu (sekce „předměty  projekty“ a „pro veřejnost“) a  www.mestysbobrova.cz 

výletní naučná stezka 
okolím BoBrové

Tento projekt byl podpořen v programu 
Škola pro udržitelný život.

5
zde stojíte

Vrch KalVárie (593 m n. m.)
je nejvyšším bodem naší stezky. Dříve se tento kopec nazýval Strážný. 
Geomorfologicky patří ke strážeckému krystaliniku s převahou pararul 
(přeměněné sedimentární horniny). Zcela určitě se však někde pod vámi nachází 
i vyvřelá hornina durbachit, protože sem zasahuje malou částí i tzv. Třebíčský 
masiv. Místo je zajímavé především díky křížové cestě z 19. století, krásnému 
výhledu a výskytu zajímavých rostlinných a živočišných druhů.

Botanika a zoologie:

Na jižní stráni Kalvárie pod hranicí 
lesa se zatím ještě daří vzácným rost-
linám a živočichům tradičních su-
chých pastvin. Za zmínku rozhodně 
stojí světlík tuhý, lomikámen cibul-
katý nebo rozrazil Dilleniův. Všímavý 
pozorovatel jistě odhalí včelku pís-
korypku nebo užovku hladkou (jedi-
ná živorodá užovka u nás). V lese se 
pravidelně vyskytuje puštík obecný a 
káně lesní.

I. zastavení - Pán Ježíš je vydán na smrt 
II. zastavení - Pán Ježíš na sebe bere kříž 
III. zastavení - Pán Ježíš padá poprvé pod křížem 
IV. zastavení - Pán Ježíš potkává svou Matku
V. zastavení - Šimon pomáhá Pánu Ježíši nést kříž
VI. zastavení - Veronika podává Pánu Ježíši roušku
VII. zastavení - Pán Ježíš padá podruhé
VIII. zastavení - Pán Ježíš napomíná plačící ženy
IX. zastavení - Pán Ježíš padá potřetí
X. zastavení - Pána Ježíše zbavili roucha
XI. zastavení - Pána Ježíše přibíjejí na kříž
XII. zastavení - Pán Ježíš umírá na kříži
XIII. zastavení - Tělo Pána Ježíše položili Matce na klín
XIV. zastavení - Tělo Pána Ježíše položili do hrobu

KřížoVá cesta:  
Křížovou cestu tvoří celkem čtrnáct empírových kapliček, na vrcholu si můžete 
prohlédnout žulový kříž. Stavba začala v roce 1830 podle návrhu bobrovského 
faráře Kleinbauera, litinové desky v kapličkách byly zabudovány v roce 1898. 
Na deskách  jsou zobrazeny pašijové výjevy.  Při výstavbě zde byl v 80. letech 
19. století nalezen poklad, který obsahoval stříbrné mince ze 17. století.

Ukázka durbachitu

Strnad luční

Sysel obecný

Zoologie: strnad luční, sysel obecný, tesařík, ros-
nička zelená, konipas luční, křepelka polní, čáp bílý, 
koroptev polní.
Rostlinstvo: koniklec jarní, maceška nejmen-
ší, hořeček nahořklý, jalovec obecný nízký, bledule 
jarní, oměj pestrý, upolín evropský, vachta trojlistá, 
zvonek český

I. zastavení IX. zastavení




